БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

;АФУРИ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

БУРЛЫ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУРЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН

	?АРАР

	РЕШЕНИЕ

Об общественной комиссии – социально-профилактический центр сельского поселения Бурлинский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 15.06.06 г. № 333-з «О профилактике правонарушений в Республике Башкортостан», Законом Республики Башкортостан №144-з от 28.07.1997 «Об общественных органах правоохранительного характера по Республике Башкортостан», в целях обеспечения правовых, экономических, организационных условий и гарантий в области охраны здоровья, общественной безопасности и нравственности граждан, проживающих на территории сельского поселения Бурлинский  сельсовет муниципального района  Гафурийский район Республики Башкортостан, Заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения Бурлинский сельсовет Хисматуллина Р.Х. о необходимости переизбрания и утверждения состава социально-профилактического центра, Совет сельского поселения Бурлинский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о социально-профилактическом центре сельского поселения Бурлинский сельсовет (Приложение 1).
2. Утвердить  план мероприятий Совета социально-профилактического центра сельского поселения Бурлинский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан (приложение №2);
3. Утвердить состав социально-профилактического центра сельского поселения Бурлинский сельсовет:
Председатель –Хисматуллин Р.Х. – глава СП Бурлинский сельсовет,

Заместитель председателя – Гумеров В.Р. – директор МОБУ СОШ с.Бурлы,

Секретарь –Салимьянова А.Н.  –управляющий делами,

Члены комиссии:
Биктимеров Рим Мухлисович – директор МОБУ ООШ с.Курмантау;

Каримова Рима Мухаметовна    - директор МОБУ ООШ д.Явгильды;

Гумерова Альбина Вазировна – Заведующий ФАП с.Бурлы (по согласованию);

Ишмухаметова Гульфия Фатиховна – Зав. ФАП д.Явгильды (по согласованию);

Тагирова Эльза Мазгаровна – Зав.ФАП с.Курмантау (по согласованию).
Суфиянов Г.Г– участковый уполномоченный полиции;
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам.

4. Настоящее решение с приложением обнародовать в установленном порядке путем вывешивания на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Бурлинский  сельсовет.

Председатель Совета
сельского поселения

Бурлинский сельсовет

муниципального района

Гафурийский район

Республики Башкортостан                                                        Р.Х.Хисматуллин

 с.Бурлы,
№ 141-237з

 от 11.03.2015 г.

Приложение № 1
к решению Совета

сельского поселения

Бурлинский сельсовет

муниципального района

Гафурийский район

Республики Башкортостан

от 11 марта 2015 г. № 141-237з

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЦИАЛЬНО - ПРОФИЛАКТИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ
СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУРЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1. Общие положения

 1.1. Социально - профилактический центр создается для содействия органам местной власти в обеспечении общественного порядка и профилактики правонарушений по месту жительства граждан. Он объединяет усилия отрядов содействия милиции, народных дружин, общественных инспекций по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, товарищеских судов, домовых (уличных) комитетов, участвующих в обеспечении правопорядка на закрепленной территории.

   1.2. Решения о создании и прекращении деятельности социально - профилактического центра, утверждения его состава принимается на заседании Совета сельского поселения Бурлинский сельсовет.

 1.3. Руководство социально - профилактическим центром осуществляет глава сельского поселения.

 1.4. Администрация сельского поселения совместно с территориальным органом внутренних дел оказывает методическую и практическую помощь социально - профилактическому центру в организации его работы.

 1.5. Предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, расположенные в сельском поселении Бурлинский сельсовет, оказывают содействие социально - профилактическому центру в осуществлении его деятельности.

2. Организационная структура социально – профилактического центра

 2.1. Реализация задач социально - профилактического центра осуществляется через его совет, состоящий из представителей трудовых коллективов, учреждений культуры, образования, здравоохранения и общественных объединений. Работу совета социально - профилактического центра возглавляет глава сельского поселения.

 2.2. Состав совета социально - профилактического центра утверждается на заседании СПЦ  сроком на 4 года.

 2.3. Заседания совета социально - профилактического центра проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. На заседаниях совета социально - профилактического центра ведется протокол.

 2.4. Совет социально - профилактического центра не реже одного раза в год отчитывается о проводимой работе перед населением, а его члены - перед трудовыми коллективами, общественными объединениями и организациями, их рекомендовавшими.

 2.5. Организация работы совета социально - профилактического центра осуществляется по перспективным (годовым) и текущим (квартальным) планам.

 2.6. Для осуществления эффективной работы совета социально - профилактического центра в его составе создаются секции по основным направлениям его деятельности, а также исходя из местных особенностей и интересов населения.

3. Основные направления деятельности совета  социально - профилактического центра
 3.1. Основными направлениями деятельности совета социально - профилактического центра являются:

 изучение причин и условий, способствующих совершению правонарушений в сельском поселении;

 содействие органам внутренних дел в осуществлении мероприятий, связанных с выявлением лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, нарушающих правила общежития, не занимающихся воспитанием детей либо отрицательно влияющих на них своим поведением, осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы;

 организация работы и координация действий общественных органов правоохранительного характера, имеющихся в сельском поселении, по поддержанию общественного порядка и проведению индивидуальной воспитательной работы с правонарушителями и подростками, склонными к совершению правонарушений, осуществление над ними шефства;

 информирование руководителей предприятий, учреждений, организаций, расположенных в сельском поселении, о причинах и условиях, способствующих совершению правонарушений;

 проведение собраний, сходов граждан по вопросам укрепления общественного порядка и профилактики правонарушений;

 пропаганда правовых знаний среди населения.

4. Полномочия совета социально – профилактического центра
 4.1. Совет социально - профилактического центра при выполнении возложенных функций:

 представляет в соответствующие государственные органы, общественные объединения, руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности предложения по вопросам укрепления общественного порядка, усиления профилактической работы среди членов трудового коллектива;

 заслушивает информацию руководителей предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, расположенных в сельском поселении, о проводимой ими работе по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

 обсуждает поведение отдельных правонарушителей из числа жителей сельского поселения по поступившим материалам;

 ходатайствует перед администрацией города (района, поселка, села) и по месту работы членов социально - профилактического центра и должностных лиц об их поощрении за добросовестное отношение к выполнению общественных обязанностей.

5. Материально - техническое обеспечение социально - профилактического центра

 5.1. Администрацией сельского поселения Бурлинский сельсовет  выделяется помещение для организации работы социально - профилактического центра и общественных органов правоохранительного характера.

 5.2. Содержание и ремонт помещений социально - профилактического центра, обеспечение мебелью, канцелярскими товарами, телефонной связью, бланками удостоверений и нагрудными знаками члена общественного органа правоохранительного характера, техническое обслуживание осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения Бурлинский сельсовет, средств учредителей на принципах долевого участия, а также внебюджетных источников и целевых взносов юридических и физических лиц

                                                                                                            Приложение №2

                                                                                                    к решению Совета

сельского поселения
                                                                                              Бурлинский сельсовет

муниципального района

Гафурийский район

Республики Башкортостан

от 11 марта 2015 года №141-237з

План работы Совета социально-профилактического центра на 2015 год сельского поселения Бурлинский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители за

исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Утвердить состав Совета и план работы Совета социально-профилактического

Центра при администрации сельского поселения Бурлинский сельсовет МР Гафурийский район на 2015
	март
	Администрация СП

	2
	Заслушать на заседаниях СПЦ вопросы организации помощи и укрепления общественного порядка и профилактики правонарушений
	Один раз в месяц
	Совет СПЦ,

Администрация СП

	3
	Выявление лиц, склонных к нарушению общественного порядка
	в течение года
	Администрация СП

	4
	Организовать обсуждение на заседаниях Совета поведения лиц, нарушающих общественный порядок
	1 раз в квартал
	Совет СПЦ

	5
	Контроль за соблюдением правил торговли спиртными напитками на территории СП
	в течение года
	Администрация СП,

Комиссия по профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и иных правонарушений

	6
	Организовать досуг детей и подростков
	в течение года
	МБУ Бурлинский центр культуры и досуга (по согласованию)

	7
	Осуществлять надзор за поведением несовершеннолетних в общественных местах сельского поселения обсудить поведение родителей, оказывающих отрицательное воздействие на детей
	в течение года
	Администрация СП, МОБУ СОШ № с.Бурлы
С.Курмантау, д.Явгильды (по согласованию),

Комиссия по делам несовершеннолетних

	8
	Провести сходы граждан с обсуждением вопросов укрепления общественного порядка
	В течение года
	Администрация СП

СПЦ

	9
	Систематизация работы киновидеолектория по проблемам профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, формированию здорового образа жизни
	в течение года
	Комиссия по профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании

	10
	Активизация профилактической работы с семьями, находящимися в социально- опасном положении
	в течение года
	Администрация СП

МОБУ СОШ с.Бурлы,

МОБУ ООШ С.Курмантау,

Д.Явгильды (по согласованию)

	11
	Оказание помощи несовершеннолетним в восстановлении нарушенных прав, защиты их законных интересов во всех сферах жизнедеятельности
	в течение года
	Администрация СП,

Комиссия по делам несовершеннолетних

	12
	Активизация профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении.
	В течение года
	Администрация СП,

Комиссия по профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и иных правонарушений

	13
	Провести проверку жилищно-бытовых условий не благополучных семей и результаты обсудить на заседаниях СПЦ
	постоянно
	Администрация СП,

Комиссия по делам несовершеннолетних

	14
	Выявление, постановка на учет семей с детьми, оказавшимися в трудных

жизненных ситуациях и оказание мер помощи.
	В течение года
	Администрация СП, Комиссия по делам несовершеннолетних

	15
	Организация работы библиотек и клубных учреждений по программам правового просвещения несовершеннолетних
	в течение года
	Администрация СП,

Совет СПЦ

	16.
	Выявление и ликвидация незаконных посевов мака и конопли, блокирования

Доступа к местам произрастания
	Июнь

сентябрь
	Администрация СП

Участковый уполномоченный

полиции

Глава сельского поселения                                                   Р.Х.Хисматуллин